
2小时跨越147公里
“开跑”首日“尝鲜报告”出炉

特别报道 2023年8月2日 星期三

责任编辑：李健 校对：洪泓3

老两口携伴出游、亲子间欢乐
互动……在候车大厅排队的时候，
一张张笑脸洋溢出甜甜的滋味。

发车时间还未到，检票口已经
排起了长队。杭州人陆阿姨和老
伴排在记者身后，我们顺势聊了起
来。“我们打算到达宁波后，在附近
逛一逛，然后乘坐下午4点左右到
绍兴的城际列车，再从绍兴回家。”

陆阿姨表示，不过计划也有可能改
变，“如果等会时间太赶了，我们会
在宁波住上一晚，“以前要带小孩
走不开，现在孩子大了，属于我们
自己的时间就多起来了……”

上车前，陆阿姨在列车旁开心
地摆起了造型，而她老伴则举着手
机认真为其拍照，留下这份美好的
记忆。

当天，也有父母带着孩子出游
的。今年7岁的鑫鑫此前没有去
过宁波，在爸爸李先生的陪伴下，
他对此次旅行充满期待。“爸爸，这
个列车上的三个字怎么读？”“这是
阳明号，应该是为了纪念浙江余姚
的明朝大哲学家、思想家王阳明。”
李先生表示，在这个暑假，他已经
带着儿子玩了不少地方，“想让他

多看看，长长见识。”
车厢内，宁波人徐阿姨还热心

地为杭州游客介绍起了宁波的景
点。“阿拉宁波的南塘老街值得一
去，就在火车站附近，你们过去用
不了多久的……”，另外，徐阿姨还
极力推荐了天一阁博物院，“古风
古韵，老人孩子都适合去看看的
……”

杭绍甬三地首次开通城际列车

■文/首席记者蒋超 见习记者李小玉 摄/记者 周煜程

近观树木随风摇曳，远

看田野郁郁葱葱……8月 1

日上午 10点 25分，随着城

际列车驶出杭州南站，渐渐

提速，窗外的风景也如一幅

幅流动的油画，在不同景象

间切换。

当天，宁波至杭州南站

城际列车开通试运营。全线

跨越147公里、全程2小时，

设有宁波、余姚、上虞、迪荡、

绍兴、钱清及杭州南7个站

点。此后，杭绍甬三地将迈

入全新的“城际公交列车1.0

时代”。

杭绍甬城际线城际列车

与普速列车有什么区别？从

杭州出发到宁波“一日游”可

行吗？购票方式和优惠政策

是怎么样的？记者亲身体验

了一番，通过一份“尝鲜报

告”，为您解答这些疑问。

尝鲜，是当天不少旅客赶来
杭州南站的目的。

“今天很多人都是来问去宁
波的城际列车……”一大早，杭州
南站身穿红马甲的志愿者们都有
同一个感受——开通首日，这趟
车挺“热”。

早上9点多，年过七旬的胡仁
祥已经背着双肩包出现在了候车
大厅。他是萧山临浦人，喜欢到
处旅游。“今天我是为家里人探探
路，体验一下这趟车。”胡大伯告
诉记者，他女儿在微信上把新闻
转发给他看后，他就想着来乘坐
体验。

来到杭州南站的城际候车
厅，胡大伯在工作人员的帮助下，
在自助购票机上扫码购买了一张
到宁波的单程票。随后，他还让
旁边的旅客帮忙为他拍下纪念
照。

乘坐城际列车，乘客无需提
前购票。到达候车厅，可以在自
动售票机购买单程票，刷卡进出
站；也可以使用微信、支付宝乘车
码扫码进出站；或凭宁波市民卡、
甬城通卡、公交卡刷卡进出站。
不过目前，杭州公交卡暂未纳入
宁波城际票务系统，所以不能刷
此卡进站。

看到记者和胡大伯在聊天，
一旁的乘客丁善福也忍不住分享
起自己的经历。他来自河南，因
为儿子在杭州定居，便过来帮忙
照看小孩。退休前，丁大伯在医
院工作。退休后，他成为了“背包
客”，带娃之余，他跑了很多地方，

“用现在年轻人的话来说，就是
‘特种兵’旅游。”丁大伯笑着说
道。上车后，丁大伯对车厢环境
点起了赞。“位子还是蛮宽敞的，
坐起来也舒服的。”

宁波城铁公司运营部副经理
陈旭利告诉记者，这趟列车由8编
组CRH6F型城际动车组承担客

运业务，列车设有固定座席510
个。相较于普速列车，宁波城际
列车空间更大、载客更多，车票不
需对号入座，所以在节假日等高
峰班次大客流情况下，可能会有
无座的情况发生。

列车的1号车厢和8号车厢
都设有洗手间。每排座位下方，
还设置了插座。不少乘客也趁机
为手机或平板电脑充起了电。从
体验感来说，乘坐城际列车的感
觉和乘坐地铁差不多，运行时候
的晃动感比高铁稍强烈一些。据
悉，列车运行的平均时速为90公
里。

鲜 “首发”体验值得纪念

价格“香”，这点是大家公认
的。

在票价方面，城际列车全线票
价大幅下浮，与城市轨道交通票价
水平保持一致。其中，杭州南站至
宁波全程票价为20元，半票为10
元。原先，宁波至绍兴的票价为20
元，现在调整为16元，相当于原先
从宁波到绍兴的票价，现在能坐到
杭州南站。

大学生小金是从杭州出发，前
往余姚游玩的。“对于大学生来说，
暑期时间充裕，性价比高是‘王
道’。”杭州南站至余姚全程为15
元，半票为8元。她觉得城际列车
虽然比高铁慢了些，但下次自己还
是会选择乘坐，“因为价格‘香’！”

根据政策，离休干部、离退休

军人、残疾军人、现役军人、因公致
残人民警察、烈士遗属、因公牺牲
军人遗属、病故军人遗属、浙江省
内荣获国家无偿献血奉献奖献血
者、杭州绍兴宁波三地残疾人、杭
州绍兴宁波三地外重度残疾人员
等特殊群体人员，可凭证审核、登
记后免费乘车。

浙江省内70周岁及以上老年
人乘车时，可享受半价优惠；注册
在杭州绍兴宁波三地的全日制大、
中、小学校的在校学生及1.2-1.5
（含）米儿童享受半价优惠。

一名成年乘客可免费携带一
名身高不足1.2米儿童乘车，超过
一名的，按超过人数购买半价票；
身高1.2米以下的儿童不得单独乘
车。持绍兴、宁波两地一卡通公司

发行的储值卡（含绍兴通卡，甬城
通卡，绍兴、宁波两地市民卡）及交
通部互联互通卡刷卡乘车可享受
对应卡类折扣优惠。

不过需要提醒大家的是，如果
想从杭州前往宁波“一日游”，按照
目前的班次还是蛮赶的。

目前，每天有2趟车从杭州南
站开往宁波。S2101次列车上午
10:25从杭州南站发车，10:39到
达钱清站，10:56到达绍兴站，11:
04到达迪荡站，11:22到达上虞
站，11:46到达余姚站，12:23到达
宁波站，全程1小时58分钟。

S2103次列车15:50从杭州
南站发车，16:04到达钱清站，16:
21到达绍兴站，16:29到达迪荡
站，16:48到达上虞站，17:13到达

余姚站，18:01到达宁波站，全程2
小时11分钟。

同样，目前宁波开往杭州南站
的列车也是每天2趟。S2102次列
车上午7:27从宁波站发车，8:02
到达余姚站，8:27到达上虞站，8:
46到达迪荡站，8:53到达绍兴站，
9:09到达钱清站，9:28到达杭州
南站，全程2小时1分钟。

S2104次列车13:04从宁波
站发车，13:41到达余姚站，14:08
到达上虞站，14:29到达迪荡站，
14:37到达绍兴站，15:08到达杭
州南站，全程2小时4分钟。

如果有出行计划的旅客，建议
提前做好攻略，以免耽误出行。如果
实在来不及，也可以先乘坐城际列车
到达绍兴，再从绍兴乘坐地铁回杭。

香 价格优势较为突出

甜 携伴出游享受当下

扫一扫
查看更多内容


